
 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.1 di 5 

R.G. Determinazioni di IMPEGNO DI SPESA 
N° 343/ 2023 

 

 
 

Città di Porcia 

Provincia di Pordenone 
 

Servizio cultura, educazione e turismo 
 
 

DETERMINAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA 
 

OGGETTO: Determinazione a contrarre per l’avvio della procedura tramite piattaforma 
eAppaltiFVG per l'affidamento dei servizi di pre-accoglienza, post-accoglienza 
e doposcuola per gli alunni frequentanti le scuole primarie e secondaria di 1° 
grado di Porcia, per l'a.s. 2023/2024. [CIG 99322407BB] 

 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.2 di 5 

Il Responsabile 
Servizio cultura, educazione e turismo 

 
Premesso: 

- che l’Istituto Comprensivo Statale di Porcia ha comunicato che, a decorrere dal nuovo anno scolastico 
2023/2024, non attiverà il consueto servizio di doposcuola presso i plessi scolastici di Porcia e Palse; 

- che l’Amministrazione comunale di Porcia, per rispondere alle numerose richieste formulate dai genitori, 
intende farsi carico di questa esigenza e di attivare, a partire dall’anno scolastico 2023/24,i servizi extra-
scolastici a partecipazione facoltativa di pre-scuola, post-scuola e doposcuola, estendendoli a tutte le 
scuole primarie e secondaria di 1° grado di Porcia; 

- che ai fini della sostenibilità economica e organizzativa lo stesso servizio sarà attivato qualora siano 
iscritti, per ciascuna tipologia di servizio e per ciascun plesso, un numero minimo di 10 alunni, 
riservandosi in caso contrario di valutarne la fattibilità; 

 
Considerata la mancanza di dati storici che diano contezza dei fabbisogni reali, si ritiene opportuno, in via 
sperimentale, attivare una procedura di affidamento dei servizi in parola per il solo anno scolastico 
2023/2024, al fine di ottenere dati che consentano di programmare l’espletamento di una gara che interessi 
più anni scolastici; 
 

Valutata la necessità di individuare un operatore economico per l’affidamento del servizio sopradescritto, il 
cui valore complessivo presunto per l’a.s. 2023/2024 viene stimato in euro 116.760,00= IVA di legge 
esclusa, comprensivo degli oneri per la sicurezza. 
 

Accertato che l’importo sopra descritto trova copertura finanziaria al Bilancio di previsione 2023/2025, 
capitolo 3998, che presenta la necessaria disponibilità negli esercizi interessati (2023 e 2024); 
 

Dato atto che al fine di disciplinare il servizio sono stati redatti i seguenti documenti che si allegano alla 
presente quale parte integrante e sostanziale: 
- Capitolato Speciale d’Appalto; 
- DUVRI; 
 

Ricordato: 

- che ai sensi dell’art. 1, comma 450, della Legge 296/2006 e s.m.i. le autorità indipendenti hanno 
l’obbligo, per le acquisizioni di importo inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria, di ricorrere al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione, ad altri mercati elettronici o al sistema telematico 
messo a disposizione della centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 

- che l’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. 76/2020, convertito nella Legge 120/2020, modificato con D.L. 
77/2021, convertito con L. 108/2021, in deroga all’art. 36 del D.Lgs. 50/2016, prevede l’affidamento 
diretto per servizi e forniture di importo inferiore a 139.000,00 euro; 

 
Dato atto che non risultano convenzioni CONSIP attive per il servizio di cui all’oggetto; 
 
Richiamato l’art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che la stipulazione dei 
contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa 
indicante: 

a) il fine che il contratto intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.3 di 5 

Ritenuto di individuare l’operatore economico al quale affidare i servizi in oggetto avvalendosi del Sistema 
di acquisti telematici eAppalti FVG; 
 
Considerato: 

- che avvalendosi di questo strumento, questa P.A. intende garantire un affidamento indubbiamente più 
celere ed in forma semplificata per ottenere conseguentemente una riduzione dei tempi procedimentali; 

- l’esigenza di una azione amministrativa efficace ed efficiente transita anche attraverso un alleggerimento 
delle procedure, specie per acquisti di modico valore con la considerazione che i principi di adeguatezza, 
proporzionalità, efficacia ed efficienza impongono di agire senza aggravare il procedimento se non nei 
limiti di una preliminare e doverosa verifica circa l’economicità dell’acquisto; 

 
Specificato che per il suddetto servizio è stato acquisito presso l’ANAC il seguente codice di identificazione 
gara: CIG 99322407BB; 
 
Atteso che l’importo contrattuale presunto per l’anno scolastico 2023/2024 è stimato in complessivi Euro 
96.800,00= oltre IVA ed oneri per la sicurezza nei termini di legge, come evidenziato al punto A) del sotto 
riportato quadro economico generale di spesa: 
A) Somme a base di affidamento: 

A1) Servizi di pre – post – doposcuola  ................................................  € 96.800,00= 
A2) Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) ..............................  € 400,00= 
Totale somme A) ...................................................................................................................  € 97.200,00=  

B) Somme a disposizione della Stazione Appaltante: 
B1) IVA al 5% sul totale somme A1) ...................................................  € 4.840,00= 
B2) IVA al 22% sul totale somme A2) .................................................  € 88,00= 
B3) Contributo ANAC (del. n.163/2015 fuori campo IVA) .................  € 35,00= 
B4) Modifiche del contratto ai sensi dell’articolo 106, comma 1, 
 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 compresa IVA al 5%  ......................  € 20.328,00= 
B5) Imprevisti ed arrotondamenti  ........................................................  € 2.509,00= 
Totale somme B) ...................................................................................................................  € 27.800,00= 
Totale A) + B) .......................................................................................................................  € 125.000,00=  

 
Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento in relazione alla presente procedura coincide con il 
Responsabile del Servizio Cultura, Educazione e Turismo, nominato con decreto del Sindaco n. 43 del 
18/10/2022 sino alla scadenza prevista per il giorno 07/10/2023; 
 
Richiamati: 
- la deliberazione di Consiglio comunale n. 89, esecutiva il 22/12/2022, con la quale è stato approvato il 

Documento unico di programmazione (DUP), il Bilancio di previsione 2023/2025 ed i relativi allegati 
obbligatori; 

- la deliberazione giuntale n. 13 del 30/01/2023, avente per oggetto “Approvazione del piano esecutivo di 
gestione 2023/2025 ex art. 169 del T.U.E.L. e s.m.i.; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 36 del 13/03/2023 avente ad oggetto “Approvazione del Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 – ai sensi dell’art. 6 del DL n. 80/2021, convertito con 
modificazioni in Legge n. 113/2021”; 

Dato atto che si provvederà, nel rispetto degli artt. 26 e 27 del D.Lgs. n. 33/2013 “Amministrazione 
trasparente”, a rendere pubblici e accessibili i dati richiesti e previsti dalla normativa stessa, per assicurare la 
pubblicità, trasparenza e diffusione gratuita di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 
 
Evidenziato che in ordine alla regolarità tecnica ed amministrativa, il presente atto è assunto nel rispetto 
dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000, come modificato con D.L. n. 174/2012, convertito in Legge n. 
213/2012 e dell’art. 6, comma 4, del vigente Regolamento in materia di controlli interni, approvato con 
delibera di Consiglio comunale n. 12 del 07/03/2013; 
 
Richiamati: 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.4 di 5 

- il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
- il D.Lgs. 19/04/2016, n. 50; 
- il vigente Statuto comunale; 
- il vigente Regolamento di contabilità; 

DETERMINA 

1) Di avviare, per quanto espresso in premessa, una procedura di affidamento dei “Servizi di pre-
accoglienza, post-accoglienza e doposcuola per gli alunni frequentanti le scuole primarie e secondaria di 
1° grado di Porcia A.S. 2023/2024”, tramite del sistema di acquisti telematici eAppalti FVG; 

2) Di approvare la seguente documentazione necessaria all’espletamento della procedura nella piattaforma 
regionale sopra citata: 
- Capitolato speciale d’Appalto (allegato A); 
- DUVRI (allegato B); 

3) Di approvare altresì il seguente quadro economico generale di spesa: 
Somme a base di affidamento: 

A1) Servizi di pre – post – doposcuola  ................................................  € 96.800,00= 
A2) Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) ..............................  € 400,00= 
Totale somme A) ...................................................................................................................  € 97.200,00=  

Somme a disposizione della Stazione Appaltante: 
B1) IVA al 5% sul totale somme A1) ...................................................  € 4.840,00= 
B2) IVA al 22% sul totale somme A2) .................................................  € 88,00= 
B3) Contributo ANAC (del. n.163/2015 fuori campo IVA) .................  € 35,00= 
B4) Modifiche del contratto ai sensi dell’articolo 106, comma 1, 
 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 compresa IVA al 5%  ......................  € 20.328,00= 
B5) Imprevisti ed arrotondamenti  ........................................................  € 2.509,00= 
Totale somme B) ...................................................................................................................  € 27.800,00= 
Totale A) + B) .......................................................................................................................  € 125.000,00=  

4) Di prenotare la spesa complessiva presunta di Euro 124.965,00=, comprensiva di IVA ed oneri per la 
sicurezza, come di seguito specificato: 

Eser CIG Cap. 
/Art. MP Cofog Piano dei 

Conti Finanziario Soggetto UE Cap./Art. 
FPV 

Id 
mov. 

2023 

99
32

24
07

B
B

 

3998/0 4-6 96 1 3 2 99 999 Affidatario 8 // 1 

 
Cronoprogramma:  

Eser 
Capi. Cap./Art. Piano dei 

Conti Finanziario Anno Importo Data  
Esigibilità 

Data  
Scadenza Note Id 

mov. 

2023 3998/0 1 3 2 99 999 2023 43.160,00 31/12/2023 31/12/2023 
prenotazi
one di 
spesa 

1 

2023 3998/0 1 3 2 99 999 2024 81.805,00 31/12/2024 31/12/2024 
prenotazi
one di 
spesa 

1 

5) Di impegnare la spesa complessiva di Euro 35,00 quale contribuzione dovuta all’Autorità Nazionale 
Anti Corruzione (ANAC) per l’affidamento del servizio in oggetto, imputandola alla seguente voce di 
bilancio; 

Eser EPF CIG Cap/ 
Art M-P cofog Piano dei conti  

Finanziario 
Importo 

(eu) Soggetto UE 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.5 di 5 

2023 2023 

99
32

24
07

B
B

 

3998/0 4-6 96 1 3 2 99 999 35,00 

BANCA MONTE DEI 
PASCHI DI SIENA SPA 
INCASSI DIVERSI MAV 
c.f. 00884060526 
p.i. IT  00884060526 

8 

6) Di attestare che in ordine alla regolarità tecnica ed amministrativa il presente atto è assunto nel rispetto 
dell’art.147-bis del T.U.EE.LL. (D.Lgs. n.267/2000 come modificato con D.L. 174 del 10/10/2012, 
convertito in Legge n.213/2012) e dell’art. 6, comma 4, del vigente Regolamento in materia di controlli 
interni, approvato con delibera del consiglio comunale n. 12 del 07/03/2013; 

7) Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento in relazione alla presente procedura coincide con 
il Responsabile del Servizio Cultura, Educazione e Turismo, nominato con decreto del Sindaco n.43 del 
18/10/2022; 

8) Di disporre che il presente atto, corredato dai documenti allegati, venga trasmesso al Servizio Finanziario 
per il seguito di competenza. 

9) Di trasmettere copia del presente atto al Servizio Centrale di Committenza per il seguito di competenza.  

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, la presente determinazione 
diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 
 
 
 
 
Visti i pareri tecnici dei seguenti responsabili: 
 
Responsabile Visto Ufficio 
   
 
 
 
Porcia, 29 giugno    2023 
 

Il Responsabile del Servizio  
titolare di P.O. 

dott. Silva Benvenuto 
 



 Atto n. 343 del 29/06/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SILVA BENVENUTO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 29/06/2023 12:09:32


